30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0314 /2020 – Publicada no DOE n° 34.288 de 22/07 /2020
Onde se lê: para exercer suas funções na COPER.
Leia-se: para exercer suas funções no Núcleo de Supervisão Estadual II/
COPER.

Protocolo: 563406
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0334 /2020 – Publicada no DOE n° 34.288 de 22/07 /2020
Onde se lê: do Escritório Regional de Cachoeira do Piriá, para exercer
suas funções no Escritório Regional de Santa Luzia do Pará/ Regional de
Capanema.
Leia-se: do Escritório Local de Santa Luzia do Pará, para exercer suas
funções no Escritório Local de Cachoeira do Piriá/ Regional de Capanema.

Protocolo: 563610

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº027/2020
BENEFICIÁRIA: Nair de Lima Araújo; MAT.: 3171663/1; FUNÇÃO: EXT. RU-
RAL II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Serviços de
ATER/PROATER 2020; MUNIC.: PONTA DE PEDRAS; ELEM. DE DESPESA:
3339030: R$ 400,00. PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008;
ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 563549
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 016/2020

BENEFICIÁRIO- ROMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS
MATRÍCULA-51855830\2 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II-CH.LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2020 DO ESCRITÓRIO
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.920,00; 339039 = 500,00
VALOR TOTAL = 2.420,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 563606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 105/2020;BENEFICIÁRIO:GLEISON JOSÉ
KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 57175910/1;FUNÇÃO:TÉC EM PLA-
NEJAMENTO;OBJETIVO:MANUTENÇÃO DE REDE E DE COMPUTADORES
NA UG DO REGIONAL DE CASTANHAL;PERÍODO:14 A 16.07.2020;Nº DE
DIÁRIAS:2,0(DUAS);DESTINO:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS  DE B. PEREIRA.

Protocolo: 563493
PORTARIA DE DIARIA Nº 104/2020;BENEFICIÁRIO:EDUARDO AU-
GUSTO RAMOS DA COSTA; MATRÍCULA: 80845296;FUNÇÃO:TÉC EM PLA-
NEJAMENTO;OBJETIVO: DE DAR MANUTENÇÃO DE REDE E DE COMPUTA-
DORES;PERÍODO:14 A 16.07.2020;Nº DE DIÁRIAS:2,0(DUAS);DESTINO
:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS
DE B. PEREIRA.

Protocolo: 563413

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE DIÁRIAS Nº 101/2020;BE-
NEFICIÁRIO:EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA;PROTOCOLO
Nº562584;DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 17/07/2020;ORDENADOR:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 563404

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 746/2020-GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e
Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO  o teor do Memorando n° 35/2020 COFISC/SEMAS;
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 504/2020-GAB/SEMAS de 02/06/2020,
publicada no DOE 34.242 do dia 03/06/2020, os servidores SANDINO
MOTA DE SOUSA, Mat. 57228712/2, ocupante do cargo de TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, a contar de 10/07/2020 e ERINELSON
PIMENTEL SOUSA,  Mat 57216164/1, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE, a contar de 21/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 22 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBAO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 563601
PORTARIA Nº 00747/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2020/395824;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 00688/2020 GAB/SEMAS, publicada
no DOE nº 34.281 de 15/07/2020, referente ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 42/2018 celebrado entre SEMAS e a União por intermédio do
Ministério do Meio Ambiente neste ato representado pelo Serviço Florestal
Brasileiro – SFB, o fi scal titular servidor,  Aluisio Gouveia Filho, Matrícula n°
5949252/1, pela servidora Diana da Silva Castro, Matrícula nº 54189441/2.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 563478

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0744/2020 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº
2020/133831;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 014/2020 celebra-
do entre SEMAS e a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, os servidores An-
derson Valente de Freitas, Matrícula nº 5913364/3 (Titular) e Milza Serrão
de Oliveira, Matrícula nº 57195188/4 (Suplente), a contar de 24/04/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 563697

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº690/2020-DGAF/GAB/SEMAS,
PUBLICADA NO DOE, Nº34.281 DE 15/07/2020.

Onde se lê: concedido através da PORTARIA Nº 529/2020
Leia-se: concedido através da PORTARIA Nº 527/2020

Protocolo: 563669

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2020
ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 03/2020-SEMAS entre
o ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS), CNPJ nº 34.921.783/0001-68